
Nº 70, quarta-feira, 11 de abril de 2012 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041100103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 131/2012 - UASG 925039

Processo no- 131/2012 . Objeto: - Aquisição de lâmpada. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Av. Sete de Setembro,50 Predio Ceam
Centro - MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de
11/04/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 24/04/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE FRANCISCO DA SILVA REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2012) 925039-02012-2012NE002012

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 72/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/03/2012 . Objeto: - Unidade computacional
para execução de aplicativos SAGE.

FRANCISCA CLAUDIA DE FREITAS SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/04/2012) 925039-02012-2012NE002012

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 47/2012

A Amazonas Distribuidora de Energia S.A., torna público o
resultado de julgamento da licitação em tela, conforme a seguir:
ARCOMA DA AMAZÔNIA IND. E COM. LTDA, no valor de R$
1.918.000,00 para o Grupo 01 e AMAZONPOSTES IND. DE AR-
TEFATOSDE CONCRETO LTDA, nos valores de R$ 1.229.900,00 e
R$ 708.400,00 para os Grupos 02 e 03, respectivamente.

(SIDEC - 10/04/2012)

PREGÃO No- 78/2012

A Amazonas Distribuidora de Energia S.A. torna público o
resultado de julgamento da licitação em tela, conforme a seguir:
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A., no valor total de R$
73.400,00 para o Item 01.

(SIDEC - 10/04/2012)

PREGÃO No- 82/2012

A Amazonas Distribuidora de Energia S.A. torna público o
resultado de julgamento da licitação em tela, conforme a seguir: MF
REPRESENTAÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA-ME, no valor de R$ 55.000,00 para o Item
1

VALDENI BATISTA MILHOMENS
Gerente da Assessoria Especial de Licitação

e Contratação

(SIDEC - 10/04/2012)

mútuos de telefonia, tv a cabo, internet, serviços de alto falantes e
semáforos. Resultado: Adjudicação dos lotes 01 e 02, 03, 05, 06 em
favor da empresa JVM Consultoria Ltda . Valor da Contratação R$
2.838.493,50(dois milhões, oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos
e noventa e três reais e cinquenta centavos), Lote 04 em favor da
empresa L Friedheim Engenharia e Serviços Ltda . Valor da con-
tratação R$ 1.549.625,00( um milhão, quinhentos e quarenta e nove
mil, seiscentos e vinte e cinco reais). A partir desta publicação os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

Teresina, 10 de abril de 2012.
MARIA DO SOCORRO LOPES VIEIRA

Pregoeira

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: aquisição dos estudos de otimização da viabilidade das Usi-
nas do Rio Parnaíba, compostos por pesquisas complementares, con-
siderados importantes para melhoria da competitividade da Chesf nos
futuros leilões. Contratada: NEOENERGIA S/A. Valor: R$
958.998,57 (novecentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa
e oito reais e cinquenta e sete centavos). Fundamento Legal: artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93. Aprovação: Diretor de Engenharia e
Construção. Ratificação: Diretor Presidente. Signatário: Luciana Elza
de Melo Araújo - Chefe da Divisão de Contratações - DECT.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CTN-I-90.2010.3760.02 Contratada: SIEMENS LTDA . Contratante:
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO -
CHESF. Objeto: Prorrogar prazos. Modalidade de Licitação: PG. Data
de Emissão: 29 de Março de 2012. Signatários Chesf: EVANDRO
GASTÃO WANDERLEY- DAC e ALEXANDRE DIAS DE LIMA-
DEAF. Signatário Contratada: EDUARDO SILVA LOTTI.

CTN-I - 90.2010.3790.00. Contratada: ABB LTDA. Contratante:
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO -
CHESF. Objeto: Prorrogar prazo de vigência. Modalidade de Li-
citação: PG. Data de Emissão: 27 de Março de 2012. Signatários
Chesf.: LUCIANO LAMARQUE BARBOSA - SSU e EVANDRO
GASTAO WANDERLEY - DAC. Signatário Contratada: RENATO
FRANCELINO.

CTN-I-90.2011.1470.02. Contratada: MEGAFORTH INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. Contratante: COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA
DO SÃO FRANCISCO - CHESF. Objeto: Prorrogar prazo de vi-
gência. Modalidade de Licitação: PG. Data de Emissão: 30 de Março
de 2012. Signatários Chesf: EVANDRO GASTÃO WANDERLEY -
DAC e ALEXANDRE DIAS DE LIMA - DEAF. Signatário Con-
tratada: CARLOS ROBERTO GIROLLA.

CTN-I-90.2011.3690.01 Contratada: ADIMARCO REPRESENTA-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Contratante: COMPANHIA HIDRO
ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF. Objeto: Alocar Re-
curso no valor de duzentos e seis mil reais (R$ 206.000,00). Mo-
dalidade de Licitação PG. Data de emissão 21 de Março de 2012.
Signatários Chesf.: LUCIANO LAMARQUE BARBOSA - SSU e
EVANDRO GASTÃO WANDERLEY - DAC. Signatário contratada:
ALFREDO ANTONELLI.

CTN-I-90.2011.8600.01 - Contratada: ALSTOM GRID ENERGIA
LTDA. Contratante: COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO
FRANCISCO - CHESF. Objeto: Inclusão de CNPJ. Modalidade de
Licitação CD. Data de emissão 09 de Abril de 2012. Signatários
Chesf: JOÃO BOSCO DE ALMEIDA - PE e JOSÉ AILTON DE
LIMA - DE . Signatário contratada: EDUARDO COX VILLELA.

CTN-I-12.2012.0010.00; Contratada:Civitella & Cia Ltda; Contratan-
te: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf; Objeto:
Aquisição de Prensa hidráulica composta por, hidráulica, manômetro,
válvula , mangueira, motor e matrizes; Modalidade de Licitação:
Pregão no- PG-1.12.2012.0010; Valor R$ 55.820,00.; Data da emissão:
05/03/2012. Signatário Contratante: José Alfredo Júnior Mendes Ro-
cha - Gerente da Divisão Regional Administrativa Oeste, e Airton
Freitas Feitosa, Gerente Regional de Operação Oeste; Contratada:
Benito Leonardo Civitella - Sócio Gerente. CTN-E-12.2011.1770.00;
Contratada:C S RAMOS DE PAULO AFONSO - ME; Contratante:
Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf; Objeto: Con-
tratação dos Serviços de limpeza, conservação e operação da estação
de piscicultura Dourival Guimarães localizada em Porto Alegre do
Piauí - PI; Modalidade de Licitação: Pregão no- P G - 1 . 1 2 . 2 0 11 . 1 7 7 0 ;
Valor R$ 539.991,68.; Data da emissão: 27/03/2012. Signatário Con-
tratante: José Alfredo Júnior Mendes Rocha - Gerente da Divisão
Regional Administrativa Oeste, e Airton Freitas Feitosa, Gerente Re-
gional de Operação Oeste; Contratada: Cleiton Souza Ramos - Di-
retor. CTN-E-12.2012.0180.00; Contratada: Dantas Rent a Car Ltda;
Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf;
Objeto: Serviços de locação de 17 (dezessete) veículos, cujo ano de
fabricação não poderá ser inferior a 2012, zero quilômetro, todos na
cor branca, sólido, sem operação, com combustível, manutenção e
demais despesas por conta da CONTRATADA; Modalidade de Li-
citação: Pregão no- PG-1.12.2012.0180; Valor R$ 421.998,55.; Data da
emissão: 26/03/2012. Signatário Contratante: José Alfredo Júnior
Mendes Rocha - Gerente da Divisão Regional Administrativa Oeste,
e Airton Freitas Feitosa, Gerente Regional de Operação Oeste; Con-
tratada: Espedito de Siqueira Dantas - Sócio Administrador.

CTN-I-03.2012.0370.00 Contratada: Metalmar Serviços de Usinagem
Ltda: Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -
Chesf; Objeto: Serviços de revitalização das chaminés das turbinas 02
e 05 da usina Térmica de Camaçari; Modalidade de Licitação: Pregão
PG-03.2012.0370; Valor: R$ 768.000,00; Data de Emissão:
23/03/2012; Signatários Contratante: Gilberto de Barros Pedrosa Ju-
nior e Gilvan Bomfim Cardoso; Contratada: Marilton Alves dos San-
tos. CTN-E-03.2012.0530.00 Contratada: Engeluz Service Ltda; Con-
tratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf; Objeto:
Serviço de intervenção em cadeias de isoladores tipo suspensão, para
substituição de isoladores e ferragens oxidadas em Linhas de Trans-
missão energizadas nas tensões 230 e 500 KV, nos Estados de Sergipe
e Bahia; Modalidade de Licitação: Pregão PG-03.2012.0530.00; Va-
lor: R$ 398.697,60; Data de Emissão: 30/03/2012; Signatários Con-
tratante: Gilberto de Barros Pedrosa Junior e Gilvan Bomfim Car-
doso; Contratada: Francisco Roque Bezerra.

CTN-E-03.2009.6460.01; Contratada: Weldon de Oliveira Santos;
Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco-Chesf; Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de execução até 05/06/2012; Modalidade
de Licitação: Pregão PG-03.2009.6460.00; Valor do aditivo: sem al-
teração; Data de Emissão: 07/03/2012; Signatários Contratante: Gil-
berto de Barros Pedrosa Junior e Gilvan Bomfim Cardoso; Con-
tratada: Weldon de Oliveira Santos.

CTN-E-03.2010.5630.01; Contratada: Fisiocorpus Clinica de Condi-
cionamento Físico Ltda; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do
São Francisco-Chesf; Objeto: Prorrogação do prazo de execução por
igual período até 27/03/2013; Modalidade de Licitação: Pregão PG-
03.2010.5630; Valor do aditivo: R$ 404.098,52; Data de Emissão:
27/03/2012; Signatários Contratante: Gilberto de Barros Pedrosa Ju-
nior e Gilvan Bomfim Cardoso; Contratada: Vivian Coupe Corrêa.

CTN-I-03.2011.2720.01; Contratada: MSM Engenharia Ltda; Con-
tratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco-Chesf; Objeto:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços até 30/04/2012; Mo-
dalidade de Licitação: Pregão PG-03.2011.2720; Valor do aditivo:
Sem alteração; Data de Emissão: 07/03/2012; Signatários Contratante:
Gilberto de Barros Pedrosa Junior e Gilvan Bomfim Cardoso; Con-
tratada: Maiza de Sousa Mota.

CTN-I-03.2011.3570.01; Contratada: Adequar Construções Ltda- Me;
Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco-Chesf; Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços até 22/05/2012;
Modalidade de Licitação: Pregão PG-03.2011.3570; Valor do aditivo:
Sem alteração; Data de Emissão: 2/03/2012; Signatários Contratante:
Gilberto de Barros Pedrosa Junior e Gilvan Bomfim Cardoso; Con-
tratada: Raimundo Cerqueira Deschwanden.

EDITAL No- 2-CHESF, DE 10 DE ABRIL DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2012

A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCIS-
CO (Chesf) torna pública a retificação do Edital no- 1 do Concurso
Público 1/2012, - publicado no DOU do dia 20 de março de 2012,
seção 3, páginas 122 a 130, que passa a ter a redação a seguir
especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido Edital.

Onde se lê:
ANEXO II - QUADRO DE CARGOS, FORMAÇÃO, CAR-

GA HORÁRIA, REQUISITOS, EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES,
REMUNERAÇÃO INICIAL E JORNADA DE TRABALHO

CARGO: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR - PS I
FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELETROTÉCNICA (CAR-

GA HORÁRIA 220H)
ANEXO III - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CARGO: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR - PS I -

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ENGENHARIA ELETROTÉCNICA
Leia-se:
ANEXO II - QUADRO DE CARGOS, FORMAÇÃO, CAR-

GA HORÁRIA, REQUISITOS, EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES,
REMUNERAÇÃO INICIAL E JORNADA DE TRABALHO

CARGO: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR - PS I
FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA/ ELETROTÉC-

NICA (CARGA HORÁRIA 220H)
ANEXO III - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CARGO: PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR - PS I -

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA

JOÃO BOSCO DE ALMEIDA
Diretor-Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA No- CN-1.92.2012.0680

A CHESF torna público o adiamento da Concorrência - CN-
1.92.2012.0680 para contratação de serviços de Obras Civis e Mon-
tagem Eletromecânica na nova SE Teixeira de Freitas, localizada no
estado da Bahia. Recebimento das propostas e abertura da docu-
mentação de habilitação: de às 15:00hs do dia 23/04/2012 para às
09:00hs (horário local) do dia 09/05/2012. Aquisição do Edital: de até
às 17:00hs do dia 20/04/2012 para até às 17:00hs do dia 08/05/2012.
Ficam mantidas as demais condições do Aviso de Licitação publicado
no D.O.U. do dia 12/03/2012, seção III, fl. 150.

LUCIANA ELZA DE MELO ARAÚJO
Gerente da Divisão de Contratações

COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Instrumento: 2º Apostilamento ao Contrato no- 005/2010. Contratada:
Laser Engenharia e Transportes Ltda. CNPJ 00.200.417/0001-06. Ob-
jeto: manutenção dos serviços, redefinindo-se o item correspondente
na planilha de composição de custos. Assinatura: 15/03/2012. Gestor
do contrato: Erivaldo de Oliveira. Contratada:Venerando Cocentino.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2012

Objeto: Registro de preços para aquisição de material impresso. Data
realização: 24/04/2012, às 10:00 horas, referência Brasília-DF. Edi-
tal:www.licitacoes-e.com.br. Informações: www.cepisa.com.br, licita-
coes-e@cepisa.com.br, fone: (0xx 86) 3228-8250.

Teresina, 10 de abril de 2012.
JOSÉ EDILSON CARVALHO DA ROCHA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2012 - SRP

Objeto: Aquisições de instrumentos diversos para equipes de ma-
nutenção de subestações, linhas, telecomunicações e distribuição Data
da realização: 25.04.2012, às 10:00 horas, referência Brasília-DF.Edi-
tal:www.licitacoes-e.com.br.Informações: fone/fax: (0xx 86) 3228-
8250.

Teresina, 10 de abril de 2012.
MARIA DO SOCORRO LOPES VIEIRA

Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6 7 / 2 0 11

Contratação de empresa especializada nos serviços de re-
cadastramento de iluminação pública para recadastrar 929.100(no-
vecentos e vinte e nove e cem) postes/pontos geográficos, distribuídos
em toda área de concessão das empresas de distribuição do grupo
Eletrobras, bem como a identificação e recadastramento dos postes


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-11T06:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




